Modelos de Reservatério de Agua
(Cisterna)
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Projeto de Cisternas

Calculo do Volume da Cisterna

Vc = {Vd x Ndia - (Qfont x Ndia)} + Vevap

V¢ = Volume da cisterna (m3);

Vd = Volume demanda agua no sistema produtivo (m?3);

Ndia = Numero médio de dias sem chuva no periodo de estiagem e/ou numero de dias
considerando um periodo de seguranga em funcdo da demanda na propriedade (15 dias);

Qfont = Vazéo de agua da fonte existente na propriedade (m?3/dia).

Vevap = Volume de agua evaporada da cisterna no periodo considerado (m?3);

Obs. Havendo dificuldade de determinar o volume de agua evaporada na
cisterna, recomenda-se acrescentar 10% ao volume determinado entre
parénteses



Estimativa de Periodos (Dias) Sem Chuva na Regido Oeste,

Analise de 46 anos de Observagdo Estagdo Meteoroldgica
de Chapeco

Distribuicdo do nimero de dias sem chuva
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Uso da dgua da chuva na dessedentagdo de suinos em
unidade de crescimento e terminagao.

Rebanho Suinos
Area Cobertura m2

Chuva anual

Chuva mensal

Volume Agua Telhado
Perda Agua Evaporagdo
Volume Médio Cisterna

Capacidade da chistern:

Consumo Médio diario
Dias Armaz cisterna
Dias Produgdo
Consumo

Chuva

Saldo 1

Agua da Fonte/Pogo
Saldo Final

1000
1080

2078,4 mm
173,20 mm
187.056,00 Litros
151.515,36 Litros
132.439,03 Litros

- 0
0 4,7
15 15
Vazio Sanitario 15
0,00 69993,96
0,00
0,00 69993,96
0,00 -69993,96
0,00 0,00

Obs: Volume calculado pelo consumo médio dos suinos (8,3 L/dia)

6,2 7,5
15 15
30 45

93401,34 112878,20
0,00

93401,34 F 112878,20

-93401,34 -112878,20
0,00 0,00

8,4 9,0

15 15

60 75

126487,29 134877,55
0,00

126487,29 7 134877,55

-126487,29 -134877,55

0,00 0,00

9,3 9,5
15 15
90 105
139657,33  142258,47
0,00
139657,33 7 142258,47
-139657,33 -142258,47
0,00 0,00

9,6

15

120

143638,82

0,00

143638,82
-143638,82
0,00

% de Uso Fonte
% de Uso Chuva

Total (Litros)
963192,96
-963192,96

100,00
0,00

Uso de 100 % da dgua de Fontes existentes na propriedade.
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Portaria 518 MS: 1,5 mg/L
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Uso da

Rebanho Suinos
Area Cobertura m2

Chuva anual

Chuva mensal

Volume Agua Telhado
Perda Agua Evaporacao
Volume Médio Cisterna

Capacidade da chistern:

Consumo Médio diario
Dias Armaz cisterna
Dias Produgao
Consumo

Chuva

Saldo 1

Agua da Fonte/Pogo
Saldo Final

agua da chuva na dessedentagdo de suinos em
unidade de crescimento e terminagao.

1000
1080

2078,4
173,20
187.056,00
151.515,36
132.439,03

95.260

0
15

Vazio Sanitario

0,00
93528,00
93528,00

0,00
93528,00

mm
mm

Litros
Litros
Litros

0,5

4,7
15
15
69993,96

¥ 23534,04

0,00
23534,04

Obs: Volume calculado pelo consumo médio dos suinos (8,3 L/dia)

6,2
15
30

7,5
15
45

93401,34 112878,20

93528,00

23660,70 7

0,00
23660,70

89217,50
-89217,50
0,00

8,4

15

60
126487,29
93528,00

32959,29 F

-32959,29
0,00

9,0
15
75
134877,55

134877,55
-134877,55
0,00

9,3 9,5 9,6

15 15 15

90 105 120
139657,33 142258,47 143638,82
93528,00 93528,00
46129,33 i 142258,47 50110,82
-46129,33 -142258,47 -50110,82
0,00 0,00 0,00

% de Uso Fonte

% de Uso Chuva

Total (Litros)
963192,96
-495552,96

51,45
48,55

Uso de 51,5 % da dgua da Chuva e 48,5% da dgua de Fontes
existentes na propriedade.



Uso da dgua da chuva na dessedentagdo de suinos em
unidade de crescimento e terminagao.

Rebanho Suinos 1000
Area Cobertura m2 1080
Chuva anual 2078,4 mm
Chuva mensal 173,20 mm

Volume Agua Telhado 187.056,00 Litros
Perda Agua Evaporagdo  151.515,36 Litros

Volume Médio Cisterna  132.439,03 Litros Obs: Volume calculado pelo consumo médio dos suinos (8,3 L/dia)
Capacidade da chistern: 190.520 1
Consumo Médio diario 0 4,7 6,2 7,5 8,4 9,0 9,3 9,5 9,6
Dias Armaz cisterna 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Dias Produgao Vazio Sanitario 15 30 45 60 75 90 105 120 Total (Litros)
Consumo 0,00 69993,96 93401,34 112878,20 126487,29 134877,55 139657,33 142258,47 143638,82  963192,96
Chuva 187056,00 187056,00 187056,00 187056,00 187056,00
Saldo 1 187056,00 © 117062,04 210716,70© 97838,50 158407,21" 23529,67 70928,33"7 71330,14 43417,18
Agua da Fonte/Pogo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -71330,14 0,00 -71330,14
Saldo Final 187056,00 117062,04 210716,70 97838,50 158407,21  23529,67 70928,33 0,00 43417,18
% de Uso Fonte 7,41
% de Uso Chuva 92,59

Uso de 92,5 % da dagua da Chuva e 7,4% da dgua de Fontes
existentes na propriedade.



Comparativo de atendimento da demanda de agua
pela captacido da chuva na producio de suinos
nas diferentes regioes do Brasil.

1.800.000 140%
1.600.000
120%
1.400.000
100%
1.200.000
72%

1.000.000 - 69% 80%
800.000 60%
600.000

40%
400.000
20%
200.000
0 0%
SUL NORTE NORDESTE SUDESTE CENTRO-OESTE
== Captagao de agua de Chuva Anual Acumulado (1) /Consumo Animal Anual Acumulado (I) =@=Atendimento da Demanda de Agua

Fonte: Programa ABC MAPA (2016)
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300,00
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Custo unitario de construcao da

cisterna

\
\
\

2.000 4.000 6.000 8.000

Tamanho do rebanho na unidade de terminagao

10.000
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Custo de Tranporte e Distribuicio do Fertilizante Organico

Tabela 1 — Custo efetivo com subsidios e estimado sem subsidios para transporte e distribuigio de
dejetos liguidos da suinocultura em cinco municipios da AMAUC.

Escala dos < Custo estimado
: o | Custo com subsidio i
o Distincia equipamentos N sem subsidio

Municipio (km) Poténcia | Capacidade | cargas/

trator |tanque (m’)| Hora | RS$/h R$/m3 R$/h R&/m?

(CV)
Concordia® 2,0 13 4 1.3 35,00 3,83 335,50 0,25
Iram* 1,0 105 4 2 35,00 4,37 72,50 9,06
Concordia* 0,8 105 4 2 35,00 4,37 72,50 9,06
Concordia* 0,8 715 4 2 35,00 4,37 35,50 6,93
Concordia®# 8.0 250 8 2 67,00 4,18 120,00 7,50
Xavantina*® 1.3 105 3 2 25,00 4,16 72,50 12,08
Seara* 0,8 5 4 3 48,00 4.00 55,50 4 62
Irami® 0,8 105 5 2 35,00 3.50 72,50 1.25
Concordia* 0,8 105 6 25 50,00 333 72,50 4,83
Concordia* 0.6 105 5 2 33,00 3,30 72,50 71,25
A. Bela Vista® 0,5 13 4 3 38,00 3,16 55,50 4,62
Média 1,6 107.3 4.6 2.2 39.64 4,05 70,64 7,50

Fonte: levantamento realizado pelos autores, em nov./2010.
* Transporte e distribuicdo realizada com trator acoplado a tanque.
** Transporte e distribuicdo realizada com caminhio tangue.

Fonte: EMBRAPA (20012)
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Reciclagem de Efluentes para Limpeza
e Arraste de Dejetos




Reciclagem de Efluentes para Limpeza e Arraste de Dejetos

Transporte

l

8kg/ NPK/ m?®
15.000 Litros

70 km_



Desafios a serem enfrentados pelo setor produtivo de

suinos, no manejo dos dejetos, nas Proximas Décadas.

- Agropecudria X Meio Ambiente

- Licenciamento Ambiental

- Concentragdo de Animais em pequenas
areas

- Reciclagem dgua, biomassa, residuos...

- Tratamento Sustentdvel dos Dejetos

- Aquecimento Global




Arranjos Techoldgicos : Grande Desafio no Futuro

para a Sustentabilidade Ambiental, Economica e Social

Milho, Soja, Importacdo de Nt e P (100% N
Minerais m— P s ( ) E;g%';raeggo

1 - Cultura
- Comercio
Aproveitamento

Agronomico ' Venda Animais
gr'ea (ha) PR Sist. de Prod. ) (Ex: 35% N)
?)

Outros Fatores:
- Cobre e Zinco

Excedente Nt e P B Eg;-‘;?gaodg ;EE
(>50%)




Tratamento/

Armazenamento
Liquido + Sélido

8

Esterqueiras
Biodigestores
Lagoas : Aerbbias

Anaerobias

Facultativas

. 3

Efluente

Liquido

Tratamento Tratamento
Solido + Liquido Solido + Liquido

~ Unidade de
Iratamento
Completa

Cama Sobreposta

Compostagem

Efluente Efluente
Composto (Sdélido) Liquido + Lodo



Rotas tecnologicas: biodigestao anaerobia
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Sistemas Convencionais Producdo de Suinos - Escolha do
Sistema de Tratamento




Rotas tecnologicas: criterios de selecao

ON = oferta de nutrientes dejetos

DN = Demanda de nutrientes na agricultura

(kg ano™) (kg ano™)
1 2
2a
ON=DN
1a 1b 1c 1d 2b
Lo Separar sélido-liquido ,
ON-DN (Excesso) ou até 100% ON
y ! | 10 lzm lez
— | Solido |
Lagoa Biodigestor y 2b2a  Slido o |Liquido
Compostagem Separar sélido-liquido
Secagem Compostagem
(J 2b2b
Biogds
J,_—$ Secagem Biodigestor
DLS Lodo || Biofertiliz. Fert. organico Composto Composto organico l Biogis J
b > Biofertiliz.
Fert. organico & ¢
Venda e exportagdo € Lodo SISTRATES"
CaP0, |[€—
 J
_(— Efluente tratado




Concepgdo de Novos Arranjos Tecnoldgicos no
Tratamento Dejeto Suinos

Adubo Org.

12 Lagoa Anaerdbia 22 Lagoa Anaerdbia

Esterqueira Esterqueira - Lavou ra,
- Pastagens;

!

Exigéncia: Disponibilidade
de Area

Fonte:Oliveira, P .A . V. 2009
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Concepgdo de Novos Arranjos Tecnologicos no
Tratamento Dejeto Suinos

Fluxograma com o uso de Biodigestor:

/—\':.“" AdUbO Ol‘g-
i ) - 12 Lagoa Anaerdbia - Lavoura;
H Armazenamento
Qp - Pastagens;

1om remanis
han

r

\4

Exigéncia: Disponibilidade
de Area

Fonte:Oliveira, P .A . V. 2009
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Concepgdo de Novos Arranjos Tecnoldgicos no
Tratamento Dejeto Suinos

Fluxograma com o uso de Biodigestor/ Compostagem:

T T

—_—

Sep. Sol./Liq.

S/L .
Liq.

Fonte:Oliveira, P .A . V. 2009

Compostagem

H[A

L Adubo Org.
Anaerdbia - Lavoura;
rmazenamento - Pastagens;

—

Disponibilidade de Area

Uso na Propriedade
ou Comercializacao do Adubo
Em Outras Regioes
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Concepgdo de Novos Arranjos Tecnoldgicos no
Tratamento Dejeto Suinos

Fluxograma com o uso Compostagem:

T T

— Compostagem —
Cama Sobreposta

Adubo Org.
- Lavoura;

Pastagens;
Comercio

Ndo Exigéncia de Disponibilidade
de Area

Fonte:Oliveira, P .A . V. 2009



Cobertura de Calhas Externas
Evitar Mistura da Agua da Chuva

Situacao
existente

Intervencao

Situacao
atual




Fluxograma de manejo dos dejetos de suinos
com Decanter
Instalado nas Propriedades

Biofertilizante I . <—




Suinos

Separagdo de Fases (Solido-Liquido) dos Dejetos de

SNEA T e

B.ECL

UM PAIS DE TODOS
GOVERNO FEDERAL

Ministério da

il Oy
Agricultura, Pecuaria

Suinos e Aves e Abastecimento




Caracteristicas dos dejetos (Liquido-Solido) separados pelo
DECANTER

R
FRESCO 14 DIAS
PARAMETRO , , % , , %
BRUTO | LIQUIDO | SOLIDO REDUGAO BRUTO | LIQUIDO | SOLIDO REDUGAO
ST (%) 9,635 5, 205 32,735 45,98 8,130 5,085 32,332 37,45
SST 114.940 45.480 - 60,43 121.945 45.650 - 02,57
(mg/L)
DQO 143.500 104.500 - 27,18 191.800 105.200 - 45,15
(mg/L)
N (%) 0,576 0,496 0,779 13,89 0,570 0,495 0,812 13,16
P (mg/ Kg) 1.515 688,050 32.236 54,59 1.387 760,830 34.537 45,17
K(mg / Kg) 1.758 1.457 8.517 17,13 2.081 1.090 9.115 47,60




Manejo dos Dejetos

LOCALIZAGAO DO
BIODIGESTOR




Uso do Biogds para Geragdo
de Eletricidade (Gerador 50 KVA)

Estimativa da producao de biogas e numero de suinos

Periodo de Geragao (tg) Demanda de biogas Volume de Biomassa Numero de Suinos
horas dia™ (Dbio) (Vbio) (m?) (Nsui)
(m? dia™)
10 250 625 4.167
14 350 875 5.833
18 450 1.125 7.500

22 550 1.375 9.167




Temperatura ("C)

- Uso do Biogas para Aquecimento de Avidrio -
Temperatura registrada, no avidrio, durante uma

semana .
40 - i
(uthe, g 20053, | | IR

35 - SR Tgmpe:aturg Exte?r?a i i ﬁg“ M[g! ll.:i

15

10 { -

0 | | |
0 100 200 300 400 500

Numero de Observagoes




Comportamento das temperaturas, externas e internas:&r-
nas salas de Unidade de Produgdo de Leitoes
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—— Temperatura_Biogas

10

11:30 11:00 10:30 9:00 9:00 8:30 8:00 7:30 7:00 6:30 6:00
18.11.2005 20.11.2005 22.11.2005 25.11.2005 27.11.2005 29.11.2005 01.12.2005 03.12.2005 05.12.2005 07.12.2005 09.12.201

Fonte: Oliveira (2006) Dias de Observagao



Flambagem da carcaga dos Suinos
em Frigorifico (Chapecd)




Enpo

Avaliacao da eficiéncia de remog¢ao de carga organica
em biodigestor com 150 m? de biomassa

Médias (g.L-') das determinac¢des de carga organica e nutrientes para a alimentacdo e o
efluente do biodigestor.

Parametro Entrada Saida
DQO 66,9 + 13,5 8,5+1,0
DBO;* 34,8+7,4 32+1,2
N-NH; 2,6+0,8 2,3+0,7
N1otal 48 +1,1 3,2+0,5
P-otal 1,60+ 0,41 0,22 £+ 0,14
Solidos Volateis 41,7 + 15,6 9,7+409

Fonte: Kunz et Oliveira, 2004.



Arranjos Tecnoldgicos com o Uso de
Compostagem para o Tratamento dos Dejetos
de Suinos e Aves




Emgpa
Fluxograma de manejo dos dejetos de suinos com
Unidade Automatica de Compostagem
nas Propriedades

Tanque
Equalizacao

Efluente - _>. V="
Bruto

Adubo
Organico

Unidade
Automatica

Compostagem




Compostagem

Dejeto é incorporado a um
substrato (fonte de C):

- Maravalha

- Serragem

- Palha

- Cama de Aviario

Satisfazer as condicoes 6timas

O processo é realizado em duas Fases:
a) impregnagao b) maturacgéo.



Relagdo (Maravalha/Dejeto) Resultante da Incorporagdo
de dejetos a uma massa fixa de 80 kg de maravalha.

.

Conclusado:

Relagdo: kg Substrato:kg Dejetos

Trat. - Camada (1:9,9)
Trat. - Misturador (1:8,5)




Unidade Automatizada de Compostagem para o Tratamento dos Dejetos de '
Suinos
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Dimensionamento de Unidade de
Compostagem Automatizada para
Tratamento dos Dejetos Suinos

MANEJO, TRATAMENTO E UTILIZACAO
DOS DEJETOS DE SUINOS

Suinos e Aves




Obrigado

Paulo.Armando@embrapa.br



Gestio da Agua, Dejetos e Gases na Produgio de Suinos

“Determinag¢ao do consumo de agua, da geragao de dejetos e da
emissdo dos Gases de Efeito Estufa (GEE) na produgao de suinos.”

Consumo de

Agua
Colaboracao: Produc¢io Emissao
- Sadia / BRF Dejetos de Gases )
. UFSC Apoio :
B - FAPESC
- INRA/FR -  SINDICARNE
- Embrapa

Trabalho realizado, Inverno e Verao, em 25 Granjas de Produg¢io de Suinos
(140 Ciclos de Produgao — 4 Anos de Observag¢ao)



